令和７年第４回玉野市教育委員会 会議録

Ⅰ 期 日

 令和７年３月５日（水）

Ⅱ 会議時間

 開会時間：17時30分

 閉会時間：18時40分

Ⅲ 出席委員

 教育長 多田 一也 教育長職務代理者 二宮 崇

 委員  三宅 英次 委員  横山 純子

 委員  小野 文子

Ⅳ 欠席委員

Ⅴ 説明のため出席した職員

 教育次長 小﨑 隆

 学校教育課長 的場 佳代 就学前教育課長 片山 琢巳

 社会教育課課長補佐 井上 宗男

  （書記）清山 智保

Ⅵ 会議内容

 １ 開  会

 ２ 協  議

 （１）玉野市立小中学校適正規模・適正配置計画（最終案）について

 （本件は、玉野市教育委員会会議規則第６条第１項第５号及び第６号に該当する事項であるため、非公

開とすることを可決した。よって本件の会議録は公表しない。）

 ３ 報  告

 （１）玉野市立小中学校適正規模・適正配置計画（案）に関するパブリックコメントの結

果について（会議は非公開で実施しているが、会議録公開時点において、内容が既に公表されて

いるため、会議録を公開する。）

  （教育次長）

資料により説明

実施期間は、１月６日から２月７日まで、本件のパブリックコメン

トの募集に対し、52名から 148件の意見をもらった。

全般的には、反対の趣旨の意見のものが多く、賛成趣旨の意見も若

干あったが、多くはこれまで説明会等で出た意見とほぼ同じような

内容となっている。保護者よりも地域の方からの意見の方が多く寄

せられている。

1

 （２）玉野市立小中学校適正規模・適正配置にかかる児童アンケートの調査結果について

（本件は非公開として報告しているが、会議録公開時点において、内容が既に公表されているた

め、会議録を公開する。）

  （教育次長） 資料により説明

今回の児童アンケートを通じて、学校再編をするにあたっては、同

級生が多くなることを楽しみに感じている反面、先生に気づいても

らえないことを不安に感じていることが分かった。このため、児童

数が増える利点を最大限発揮できるよう学校運営に努めるととも

に、教員が児童一人一人を丁寧に指導できる体制を構築すること、

また、クラス分けを考える際には同じ学校だった児童を同じクラス

にするなどの配慮が必要と考えている。通学に関しても、距離や時

間が長くなることに不安を感じていることや、学校施設の充実を望

んでいることから、学校や設備の改修等を行うことや遠距離通学児

童へのバス等の確保に努め、児童が楽しみを持って学校に通えるよ

うにする必要があると考えている。こうした子どもたちの思いや意

見については、計画の『学校再編にあたっての配慮すべき事項』の

中に記載しているように、適切に対応していきたいと考えている。

 （３）玉野市部活動地域移行の取り組みについて

 （本件は、玉野市教育委員会会議規則第６条第１項第５号及び第６号に該当する事項であるため、非公

開とすることを可決した。よって本件の会議録は公表しない。）

 次回、教育委員会定例会は令和７年３月25日（火）14：00から開催するので参集願

う。以上で、令和７年第４回教育委員会を閉会する。

会議録調整者 書記 清山 智保

会議録署名委員 教育長 多田 一也

 教育長職務代理者 二宮  崇

2